2,100 元/吨（锻加工费用发行人财务处理是计入原材料成本）。一方面供应商通

过自身技术进步，发行人与供应商优化钢材消耗定额，2021 年将 1:1.10 的钢材

消耗调整为 1:1.08，此举既可以减少钢材消耗量约 2%，还可以节约相应的加工

费成本；另一方面，发行人通过与供应商共同开展锻加工技术工艺调整，按照成

熟一批应用一批将冷辗加工工艺不断扩大适用的产品类型，相较于之前的锻造+

车削，可显著降低钢材在锻加工环节的钢材耗用量。

报告期内，发行人外圈、内圈、轴头的单位耗钢量情况如下：

半成品类别 项目 2023 年 2022 年 2021 年

外圈 单耗（kg/只） 1.65 1.80 1.80

内圈 单耗（kg/只） 0.60 0.70 0.64

轴头 单耗（kg/只） 0.81 0.84 0.78

3、单位材料成本变动对成本、毛利、毛利率的影响及敏感性分析

（1）单位材料成本变动对成本、毛利、毛利率的影响

报告期内，公司产品销售单价、单位成本及毛利率变动分析如下

  单位：元/套

项目

2023年 2022 年 2021 年

数值

毛利率变

动贡献/

幅度

数值

毛利率变

动贡献/幅

度

数值

毛利率 32.15% 1.22% 30.93% 0.17% 30.76%

销售均价 35.69 -2.58% 37.02 3.23% 35.30

单位成本 24.21 3.80% 25.57 -3.06% 24.44

其中：单位材料 16.51 4.76% 18.21 -1.05% 17.82

单位人工 2.27 -0.28% 2.17 -0.79% 1.88

单位制造费用 4.86 -0.90% 4.53 -1.00% 4.16

单位运输费 0.57 0.22% 0.65 -0.21% 0.57

注：上表中各数据变动影响计算公式如下：

单价的影响=(本期销售均价-上期单位成本)/本期单价-上期毛利率

单位成本变动的影响=(上期单位成本-本期单位成本)/本期单价

毛利率变动幅度=本期毛利率-上期毛利率=单价的影响+单位成本的影响。

111

2022 年，单位材料成本较 2021 年增长 0.39 元/套，对单位成本影响为 0.39

元/套，对毛利影响为-0.39 元/套，对毛利率影响为-1.05 个百分点；2023 年，单

位材料成本较 2022 年下降 1.70元/套，对单位成本影响为-1.70 元/套，对毛利

影响为 1.70元/套，对毛利率影响为 4.76 个百分点。

（2）单位材料变动对成本、毛利、毛利率的敏感性分析

公司主要原材料为钢材、外圈、内圈、侧滚轮组、滚动体、轴头。报告期内，

公司营业成本中主要材料占比情况如下：

单位：万元

项目 2023年 2022 年 2021 年

营业收入 34,348.90 33,847.71 35,437.30

营业成本 23,488.23 23,494.82 24,683.19

其中：钢材占比 15.91% 18.37% 16.50%

外圈占比 6.80% 11.41% 13.89%

内圈占比 7.91% 8.83% 9.10%

侧滚轮组占比 7.02% 5.07% 6.03%

滚动体占比 5.00% 5.42% 5.53%

轴头占比 6.44% 4.65% 5.98%

毛利率 31.62% 30.59% 30.35%

报告期内，发行人主要原材料价格变化对成本、利润、毛利率的影响及敏感

性分析如下：

1）钢材

单位：万元

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

+10%

营业成本变动 373.78 431.64 407.28

净利润变动 -373.78 -431.64 -407.28

毛利率变动 -1.09% -1.28% -1.15%

+5%

营业成本变动 186.89 215.82 203.64

净利润变动 -186.89 -215.82 -203.64

毛利率变动 -0.54% -0.64% -0.57%

-5%

营业成本变动 -186.89 -215.82 -203.64

净利润变动 186.89 215.82 203.64

毛利率变动 0.54% 0.64% 0.57%

-10% 营业成本变动 -373.78 -431.64 -407.28

112

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

净利润变动 373.78 431.64 407.28

毛利率变动 1.09% 1.28% 1.15%

从上表分析可以看出，以 2023 年为例，假设当年钢材价格上涨 10%，在其

他条件不变的情况下，将使得公司的营业成本增加 373.78 万元，净利润（不考

虑所得税）减少 373.78 万元，毛利率减少 1.09 个百分点。钢材作为公司产品核

心的原材料，钢材价格的波动对营业成本、净利润和毛利率的影响较大。

2）外圈

单位：万元

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

+10%

营业成本变动 159.71 268.06 342.95

净利润变动 -159.71 -268.06 -342.95

毛利率变动 -0.46% -0.79% -0.97%

+5%

营业成本变动 79.85 134.03 171.48

净利润变动 -79.85 -134.03 -171.48

毛利率变动 -0.23% -0.40% -0.48%

-5%

营业成本变动 -79.85 -134.03 -171.48

净利润变动 79.85 134.03 171.48

毛利率变动 0.23% 0.40% 0.48%

-10%

营业成本变动 -159.71 -268.06 -342.95

净利润变动 159.71 268.06 342.95

毛利率变动 0.46% 0.79% 0.97%

从上表分析可以看出，以 2023 年为例，假设当年外圈价格上涨 10%，在其

他条件不变的情况下，将使得公司的营业成本增加 159.71 元，净利润（不考虑

所得税）减少 159.71 万元，毛利率减少 0.46 个百分点。

3）内圈

单位：万元

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

+10%

营业成本变动 185.69 207.5 224.52

净利润变动 -185.69 -207.5 -224.52

毛利率变动 -0.54% -0.61% -0.63%

+5%
营业成本变动 92.84 103.75 112.26

净利润变动 -92.84 -103.75 -112.26

113

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

毛利率变动 -0.27% -0.31% -0.32%

-5%

营业成本变动 -92.84 -103.75 -112.26

净利润变动 92.84 103.75 112.26

毛利率变动 0.27% 0.31% 0.32%

-10%

营业成本变动 -185.69 -207.5 -224.52

净利润变动 185.69 207.5 224.52

毛利率变动 0.54% 0.61% 0.63%

从上表分析可以看出，以 2023 年为例，假设当年内圈价格上涨 10%，在其

他条件不变的情况下，将使得公司的营业成本增加 185.69 万元，净利润（不考

虑所得税）减少 185.69 万元，毛利率减少 0.54 个百分点。

4）侧滚轮组

单位：万元

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

+10%

营业成本变动 165.00 119.18 148.74

净利润变动 -165.00 -119.18 -148.74

毛利率变动 -0.48% -0.35% -0.42%

+5%

营业成本变动 82.50 59.59 74.37

净利润变动 -82.50 -59.59 -74.37

毛利率变动 -0.24% -0.18% -0.21%

-5%

营业成本变动 -82.50 -59.59 -74.37

净利润变动 82.50 59.59 74.37

毛利率变动 0.24% 0.18% 0.21%

-10%

营业成本变动 -165.00 -119.18 -148.74

净利润变动 165.00 119.18 148.74

毛利率变动 0.48% 0.35% 0.42%

从上表分析可以看出，以 2023 年为例，假设当年侧滚轮组价格上涨 10%，

在其他条件不变的情况下，将使得公司的营业成本增加 165.00 万元，净利润（不

考虑所得税）减少 165.00 万元，毛利率减少 0.48 个百分点。

5）滚动体

单位：万元

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

+10% 营业成本变动 117.34 127.34 136.41

114

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

净利润变动 -117.34 -127.34 -136.41

毛利率变动 -0.34% -0.38% -0.38%

+5%

营业成本变动 58.67 63.67 68.20

净利润变动 -58.67 -63.67 -68.20

毛利率变动 -0.17% -0.19% -0.19%

-5%

营业成本变动 -58.67 -63.67 -68.20

净利润变动 58.67 63.67 68.20

毛利率变动 0.17% 0.19% 0.19%

-10%

营业成本变动 -117.34 -127.34 -136.41

净利润变动 117.34 127.34 136.41

毛利率变动 0.34% 0.38% 0.38%

从上表分析可以看出，以 2023 年为例，假设当年滚动体价格上涨 10%，在

其他条件不变的情况下，将使得公司的营业成本增加 117.34 万元，净利润（不

考虑所得税）减少 117.34 万元，毛利率减少 0.34 个百分点。

6）轴头

单位：万元

材料价格波动幅度 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

+10%

营业成本变动 151.32 109.22 147.68

净利润变动 -151.32 -109.22 -147.68

毛利率变动 -0.44% -0.32% -0.42%

+5%

营业成本变动 75.56 54.61 46.30

净利润变动 -75.56 -54.61 -46.30

毛利率变动 -0.22% -0.16% -0.18%

-5%

营业成本变动 -75.56 -54.61 -46.30

净利润变动 75.56 54.61 46.30

毛利率变动 0.22% 0.16% 0.18%

-10%

营业成本变动 -151.32 -109.22 -147.68

净利润变动 151.32 109.22 147.68

毛利率变动 0.44% 0.32% 0.42%

从上表分析可以看出，以 2023 年为例，假设当年轴头价格上涨 10%，在其

他条件不变的情况下，将使得公司的营业成本增加 151.32 万元，净利润（不考

虑所得税）减少 151.32 万元，毛利率减少 0.44 个百分点。

115

公司已在招股说明书“第三节 风险因素”之“三、经营风险”中对原材料

价格上涨的风险进行披露，具体情况如下：

（三）原材料供应和价格波动风险

报告期内，公司主营业务成本中直接材料占比分别为 72.93%、71.23%和

68.20%，为主营业务成本的主要组成部分。公司主要原材料为钢材、外圈、内圈、

侧滚轮组、滚动体、轴头，上述原材料占直接材料的比例分别为 77.36%、79.86%

和 73.95%，占比较高,对主营业务成本的影响较大。若未来公司主要原材料价格

大幅增长，且公司产品销售价格不能同步提高，将对公司的业绩产生不利影响。

在公司未采取降本措施及将材料价格上涨向客户传导情形下，原材料价格

分别上浮 5%、10%及分别下降 5%、10%，对发行人报告期内营业成本及毛利率的

影响敏感性分析如下：

材料价格波动幅度 项目 2023年度 2022年度 2021年度

10%
营业成本变动 4.91% 5.38% 5.70%

毛利率变动 -3.36% -3.73% -3.97%

5%
营业成本变动 2.45% 2.69% 2.85%

毛利率变动 -1.68% -1.87% -1.99%

-5%
营业成本变动 -2.45% -2.69% -2.85%

毛利率变动 1.68% 1.87% 1.99%

-10%
营业成本变动 -4.91% -5.38% -5.70%

毛利率变动 3.36% 3.73% 3.97%

注 1：单位成本变动=（变化后的营业成本-实际营业成本）/实际营业成本；

注 2：毛利率变动=变化后的毛利率-当期实际毛利率。

申报会计师回复：

1、核查程序

申报会计师执行了以下核查程序：

（1）获取报告期内钢材公开市场的报价，与公司钢材采购价格变动趋势进

行对比，分析变化原因；

（2）获取公司与主要供应商的采购合同，对公司采购部负责人进行访谈，

了解公司与主要供应商的定价机制、调价情况、采购协议和采购批次情况，分析

公司采购价格及波动的合理性；

116

（3）获取公司的采购明细表，对比分析公司采购原材料的价格及波动情况，

与市场价格波动的匹配性；

（4）通过走访和访谈，了解公司向供应商采购的具体流程、向不同供应商

采购相同原材料价格差异原因；

（5）通过公开渠道查询公司主要供应商的具体情况，了解供应商的经营规

模、资质情况，分析公司向供应商采购的规模是否合理。

2、核查程序

经核查，申报会计师认为：

（1）报告期内公司钢材采购均价低于市场公开报价具有合理性，采购价格

具备公允性，不同供应商之间采购价格差异主要受钢材种类、采购时点等因素影

响；

（2）同类原材料向不同供应商采购价格差异具有合理性，定制化原材料采

购价格与钢材价格波动具有匹配性；公司自产半成品成本与外采的半成品单价存

在一定差异，主要是受产品型号差异影响；